Ecce tibi explicationem in veritate in ipsis documentis, Iure rationeque fundatissimam, candidam, simplicem, rectam, non Imperatoribus contradictriam, sed Archiepiscopi cuoriam.

Art. II. Exempla Prumiensis & Epternacensis Monasteriorum, votatori plus nocere, quam prodeesse.

Aptum ad istam intentionem prodendam exemplum profert voti auctor, Prumiensis & Epternacensis Monasteriorum, ne minus idoneam à natura & effectu copulæ ratiocinationem, vnde argumentum à simili deducit ab illis ad Maximinianam Abbatiam.

Ex qua & istud assumemus, quòd cùm eadem Monasteria Prumiense & Epternacense Imperialia fuerint, nec Archiepiscopo Archiepiscopatuue subiecta, ita neque fuerit Maximinianum.

Cæterum, quod ad Epternacense Monasterium attinet, nec adhuc hoc tempore Archiepiscoporum potestati in temporalibus subditum existit, quidquid ex prætensis suis imprestationibus præ se ferant.

Prumiense autem, casum sanè tulit suo maximo malo, inter temporum confusionem, calamitatēque, aulae Archiepiscopi adiectum; in eaque quodammodo extinctum, magno religiosi ordinis detimento, iure an iniuriā, sub iudice lis hæreat; neque penitus in aliorum iura inquirendi curiositas tangit Maximianos, vt neque scriptor Diplomata circa eadem Monasteria edidit, audimus tamen prætensiones in contrarium existere, atque etiam persecutio-nes, etsi dormientes non tamen penitus extintas, quas & suis temporibus ex-citari forsitan continget.

Arque hoc pro suo iure dicere possunt Maximianii: quod si Archiepisco-pi circa idem Prumiense Monasterium alijs titulis rationibusque nixi non sint, quām Diplomate Maximiliani I. in libello sub Z. n. 1 inserto, aut similibus; si-que (quod ipsum votum indicat) sub prætextu inuestiendi, nomine Impera-toris ingressum in illud arripuerint, nec rationes meliores obtendant, quam illas quibus Maximianam Abbatiam ambient ac infectantur, iustitia, ratio-ni æquitatiisque magis consentaneum fore, si & a Prumiensi illo Monasterio penitus absisterent.

At quidquid sit, iure meritoque talibus exemplis mouentur, monenturque Maximianii, vt seriò sibi inuigilent, se suaque accurate tueantur, prouideant-que, ne sub talibus prætextibus intentio similis in eorum libertatem, bona, for-tunas irrepatur; in tempore occurant, opponant, propulsent, in quo se, tam a-perito iure, ratione ac iustitia nixos, Imperatoriae potestatis ac æquitatis si-mul, ac sui magni optimi Protectoris auxilium semper experturos, nec ab eis-dem vñquam deserendos esse confidunt.

Art. 12. Leuis quædam voti obiecti uncula refellitur ac simul retorquetur.

VT voti auctor probet Archiepiscopo plus concessum esse, quām inuestiendi factum, ita obiectit, si, inquit, *Archiepiscopus nihil aliud haberet nisi ius inuestiendi, noceret ei hoc priuilegium Maximiliani I. & onus illi es-set potius, quām priuilegium, cūm tamen pro beneficio, non pro onere hoc ei datum sit. Atqui beneficia Principum latissimè sunt interpretanda in fauorem beneficiati, Ergo &c.*

At, nunquid vice versa validius sic rependamus? Si Archiepiscopus aliud haberet, quām ius inuestiendi, noceret Maximianis hoc priuilegium, cūm tamen eis nocere non potuerit, neque pro onere hoc eis dati, vt à mandatario inuestiantur, neque etiam de facto pro onere datum sed pro beneficio, vt diffi-cultatibus sumptibusque in Imperatoriam aulam pro renouandis inuestitu-ris excurrendi eximerentur, neque enim in fauorem procuratoris, sed in fauorem inuestidorum conceditur, vt per Procuratorem inuestituram susci-piant, Ergo si beneficia sunt interpretanda in fauorem beneficiati, interpre-tanda est illa concessio, vt Maximianis non noceat.

Deinde, vbi verba clara sunt, non est locus coniecuris: verba autem clara sunt, quod infeudandi factum solum demandatum sit, frustra ergo ad conie-cutas abis.

totius Germaniae ac penè occidentis antiquissimum, multis Prælatis in Sanctorum numerum relatis clarum, Imperatorum, Régum ac Principum fundatione, donationibus, tractatibus, sanctionibus, Authoritatibus stabilitum, proprio ac peculiari officii ac muneris titulo in Imperio insignitum, ut hactenus suis locis particularius deductum est.

*Art. 3. Dum voti auctor aliud simile effugium molitur,
in contradictiones impingit.*

FAtetur auctor voti luce clarius constare Abbatiam Maximianam priuilegium habere, ne cui in perpetuum subfit, nisi solis Imperatoribus & Regibus Romanis: ita enim loquitur; *Huic accedit, quod ex exemplis priuilegiorum ab Abbatie productorum, & ab Imperatoribus confirmatorum luce clarius constat datum Monasterio priuilegium, ne cui in perpetuum subfit, nisi solis Imperatoribus & Regibus Romanis. hæc votum.*

Rés clara est, & patet dispositionis manifestæ sensus; & tamen euitabit voti auctor si possit lucis meridianæ diem, & subtili ingenio noctem soli offundens, passus hic pressus est, vrget, effugiet tamen, hæc nempe orbita.

Non est, inquit, sub alterius potestate, qui est sub potestate Vicarij Imperatoris, qui ipius est loco, ita ut Abbas dicere posse: sum sub Imperatore, sed Archiepiscopus est mihi locus eius; ingeniosa inuentio!

Itaque si potestas Vicarij non est alterius, quam Imperatoris potestas, Ergo potestas Vicarij, non est Archiepiscopi potestas, quia Archiepiscopus alius est ab Imperatore.